


Barndoms- 
skildringer

De uværdige 
af Roy Jacobsen
2023, 409 SIDER

Fem drenge vokser op i et af Oslos fattige 
kvarterer under 2. verdenskrig. De begyn-
der med smårapserier, men drevet af frygt-
løshed og barnlig naivitet udvikler det sig til 
et større risikabelt fortagende uden tanke 
på, om deres handlinger rammer ven eller 
fjende. Spændende fortælling om krig ople-
vet fra børnehøjde og moralske dilemmaer.

Har vi læst Virker interessant

Demon Copperhead 
af Barbara Kingsolver
2024, 603 SIDER

Damon kommer til verden på et toiletgulv i 
en trailerpark i 80’ernes Virginia. Hans teen-
agemor er misbruger og det bliver en barn-
dom præget af svigt, fattigdom og skiftende 
plejefamilier. Trods de tunge temaer er der 
sprækker af håb, glæde og fightervilje i den-
ne uafrystelige udviklingsroman, som også 
er en skildring af et liv på samfundets bund. 
Romanen er inspireret af Dickens klassiker 
”David Copperfield”.

Har vi læst Virker interessant

Resten af sommeren 
af Lotte Kirkeby 
2024, 251 SIDER

Hvad sker der, når skilsmissen rammer 
i familien? Det er sommerferie og foræl-
drene fortæller børnene, at de skal skilles. 
Gennem den 10-årige Sofie og faren Jens 
opleves skilsmissen og følelserne af forvir-
ring, sorg og ensomhed den sommer, hvor 
alt med ét forandres. Forældrene lader som 
alt er som det plejer, men det gør blot ondt 
værre. Lavmælt og rørende fortælling om 
familierelationer i en svær livsomvæltning.

Har vi læst Virker interessant

Overleverne 
af Alex Schulman 
2021, 287 SIDER

Familien holder sommerferie ved deres 
svenske ødegård, da tragedien indtræffer 
og ændrer familien for altid. Efter morens 
død genbesøger de tre voksne sønner øde-
gården for første gang i 20 år. Foruroligende 
og hjerteknusende fortælling om svære 
familiedynamikker, fortrængninger og at 
bevæge sig ind i barndommens dunkle 
landskaber i forsøget på at forstå sig selv 
og de nærmeste. 

Har vi læst Virker interessant

Shuggie Bain 
af Douglas Stuart
2021, 483 SIDER

Shuggie vokser op i 1980’ernes Glas-
gow med en alkoholiseret mor. Det er en 
barndom under barske og fattige kår, hvor 
Shuggie klarer sig selv og hjælper sin mor 
gennem mange ulykkelige situationer. Sam-
tidig er det en fortælling om betingelsesløs 
kærlighed mellem en søn og mor. Miljøskil-
dringen, tidsånden, det elskelige persongal-
leri og de almengyldige temaer giver meget 
at snakke om.

Har vi læst Virker interessant

Overvej også:
Det hollandske hus af Ann Patchett

Elefantsymfonien af Karin Smirnoff

Når livskrisen 
kradser 

Efterklang 
af Helga Flatland
2024, 295 SIDER

Da gymnasielæreren Mathilde fyres fra sit 
job efter et seksuelt forhold med en elev, 
lejer hun sig ind hos det umage brødrepar, 
Johs og Andres, på deres slægtsgård i Tele-
mark. Begge brødre tiltrækkes af Mathilde, 
og hun indleder et forhold til den ene. På 
elegant vis flettes gamle norske sagn om 
ulydige kvinder ind i denne moderne norske 
tragedie om forbudt kærlighed, arv og miljø. 
Stærk roman for læsekredsen, der gerne vil 
udfordres på moralske dilemmaer.

Har vi læst Virker interessant

Georg-komplekset 
af Kirsten Hammann
2022, 245 SIDER

Den midaldrende forfatter Georg lider af 
skriveblokering. Så sker det værst tænke-
lige. Hans kone blomstrer op og har fået 
antaget et manuskript hos et forlag. Georg 
begynder at udtænke alverdens planer for 
at stikke hende en kæp i hjulet. Satirisk og 
rablende samtidsroman om en mands iden-
titetskrise, ægteskabelig jalousi, selvreali-
sering og en parodi over forfatterbranchen.

Har vi læst Virker interessant



Hvad jeg tænker  
mens du taler 
af Alberte Winding
2023, 239 SIDER

Den fraskilte Pio er sidst i 50’erne og lever 
af at være sangskriver og sanger. Hun har 
lige mistet sin mor, sønnen er flyttet hjem-
mefra og så mister hun stemmen. Det bliver 
en ufrivillig livspause, som tvinger hende til 
at se sorgen og sig selv i øjnene. Rørende 
og forløsende roman med sprækker af hu-
mor om at miste fodfæstet og genopdage 
sig selv i moden alder.

Har vi læst Virker interessant

Overvej også: 
Øvelser i mørke af Naja Marie Aidt

Jeg hører hvad du siger  
af Katrine Marie Guldager

Missionær af Torben Munksgaard

Livets efterår

Dit liv og mit 
af Majgull Axelsson
2022, 312 SIDER

På vej hjem for at fejre sin 70-års fødsels-
dag, får en indskydelse Märit til i stedet at 
stå af toget i Lund. Fortidens ugerninger har 
livet igennem forfulgt Märit og tiden er inde 
til at se det i øjnene, der ikke kan gøres om. 
Foruroligende og hjerteskærende fortælling 
om en samspilsramt familie, skam, fortielser 
og samfundets behandling af psykisk sår-
bare på Vipeholm i datidens Sverige.

Har vi læst Virker interessant

Den dag Nils Vik døde 
af Frode Grytten
2024, 164 SIDER

Da den gamle færgemand Nils Vik vågner 
en morgen som alle andre, gør han det han 
plejer: spiser morgenmad, klæder sig på og 
begiver sig ned til sin færge, som han har 
brugt til at sejle folk over fjorden i en men-
neskealder. Det er også dagen, Nils Vik 
bestemmer sig for skal være den sidste. 
En lille roman i sideantal men med meget 
på hjerte om livets flygtighed og livslang 
kærlighed.

Har vi læst Virker interessant

Urværk 
af Ane Riel
2021, 339 SIDER

Rørende fortælling om den sky og en-
somme Alma, som forbereder sig på at dø, 
når bornholmeruret i stuen går i stå. Alma 
er tiltagende dement, men en dag forstyr-
res tristessen af en lille dreng, som vækker 
minder om ægteskabet på godt og ondt. 
Lavmælt, stemningsmættet og uforudsigelig 
roman om ensomhed, alderdom og at be-
slutte sig for, at det er tid til at give slip.

Har vi læst Virker interessant

Lindely 
af Astrid Saalbach
2023, 259 SIDER

94-årige Thorkil bor på plejehjemmet Lin-
dely. Han har livet igennem været familiens 
patriark, men må nu affinde sig med at være 
i plejepersonalets varetægt og give afkald 
på selvstændighed og værdighed. De voks-
ne døtre forsøger at give omsorg og nærme 
sig Thorkil, men det er svært, når barndom-
men var præget af hans fravær. Stilfærdig 
roman med et strejf af satire om alderdom, 
døden og de svære familierelationer.

Har vi læst Virker interessant

Tjeneren og hans søster 
af Dorrit Willumsen
2022, 216 SIDER

Den stilfærdige Søster tilsidesætter sit eget 
liv for at passe sin syge bror Alf. Uden børn 
og ægtefæller har de kun hinanden. I barn-
dommen forlod deres far familien en juleaf-
ten og børnene var overladt til deres mors 
forsømmelse. Efter Alfs død opdager Søster 
en hemmelighed om Alf og smager friheden 
uden forpligtelser, men hvad stiller hun op 
med sig selv? Stilfærdig og vemodig roman 
om drømme og længsler.

Har vi læst Virker interessant



Exofiktion  
– inspireret af  
historiske personer

Grevinden 
af Henriette Rostrup
2022, 658 SIDER

Fra tjenestepige til grevinde! Biografisk 
roman om danske Angelica Pierri (1870-
1914), kendt som Grevinden af Bagsværd. 
Angelicas liv starter i fattige kår på Nørrebro 
på en mælketoddybar. Senere arbejder hun 
som tjenestepige og prostitueret i Tyskland. 
Hun gifter sig flere gange, får en adelstitel 
og bliver en af Europas rigeste kvinder. Far-
verig og dramatisk skæbnefortælling om en 
kvinde, der skilte sig ud i sin samtid.

Har vi læst Virker interessant

Efterårsbogen 
af Johanna Venho
2023, 278 SIDER

Den aldrende multikunstner Tove Jansson 
(1914-2001) tilbringer sin sidste sommer på 
øen Klovharu med sin livspartner Tuulikki, 
hvor hun ser tilbage på et liv med kunst, 
litteratur og Mumitrolde. Den unge biologi-
studerende Maria kæmper med eksistentiel 
tvivl og er samtidig fascineret af Jansson, så 
hun opsøger forfatteren med et personligt 
spørgsmål. Stilfærdig og nærværende for-
tælling med plads til refleksion om de store 
og små ting i tilværelsen.

Har vi læst Virker interessant

Under en anden himmel 
af Mich Vraa
2023, 447 SIDER

Den 30-årige kok Emma er i Frankrig for 
at rydde op i farens dødsbo, da hun på en 
vandretur møder den ældre forvirrede mand 
Ritou. Han inviterer hende med hjem og 
fortæller om sin barndom, ungdom og vok-
senliv i Paris, Hanoi, Hong Kong og Algeriet. 
Smuk og sanselig fortælling om venskab på 
tværs af alder, samfundsforhold og passio-
nen for gastronomi. Romanen er inspireret 
af Prins Henriks liv (1934-2018).

Har vi læst Virker interessant

Hans Christian 
af Jesper Wung-Sung
2024, 318 SIDER

Hans Christian Andersen (1805-1875) 
vokser op i Odense. I tidlig alder er Hans 
Christian en god iagttager af sine omgivel-
ser, hvilket giver næring til fantasien. Da 
faren dør, må han ud at tjene, og det bliver 
et barsk møde med virkeligheden for den 
umage dreng. Stålsat på at blive berømt 
drager han som 14-årig til København for 
at blive scenekunstner. Poetisk og sanselig 
fortælling om Danmarks berømte digter op-
bygget som et teaterstykke.

Har vi læst Virker interessant

Overvej også:
Kvinden der samlede verden 

af Eva Tind 
(om zoologen Marie Jørgensen,  

1907-2002)

Den inderste kerne 
af Lotte Kaa Andersen 

(om seismologen Inge Lehmann, 
1888-1993)

Psykologiske 
dramaer og  
bedrag

Varme hænder 
af Stine Askov
2024, 322 SIDER

Pædagogen Camilla er brændt sammen 
efter 15 år i en børnehave. Hun får arbejde 
som handikaphjælper for den 40-årige Ma-
thilde med en funktionsnedsættelse. ”Ver-
dens nemmeste job” viser sig hurtigt meget 
krævende, for Mathilde har høje standarder. 
Relationen mellem omsorgsgiver og -mod-
tager udvikler sig til et psykologisk magtspil. 
Spændende som en pageturner - tanke-
vækkende roman om velfærdssamfundets 
varme og udbrændte hænder.

Har vi læst Virker interessant
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Flere 
TEMAER TIL TIDEN 

på bagsiden ...

Et casestudie 
af Graeme Macrae Burnet
2022, 270 SIDER

London, 1965. Den unge kvinde Rebecca 
mistænker den karismatiske og kontrover-
sielle psykoterapeut Braithwaite for at være 
skyld i søsterens selvmord. Hun starter i 
terapi hos Braithwaite under falsk identitet, 
men efterhånden bliver hun mere og mere 
i tvivl om sin egen identitet. Intelligent og 
foruroligende psykologisk thriller. Den skan-
daløse psykoterapeut Arthur Collins Braith-
waite havde sit virke i 1960’erne.

Har vi læst Virker interessant

Tillid 
af Hernan Diaz
2022, 447 SIDER

Harold Vanners roman ”Forpligtelser” om 
det mystiske ægtepar Benjamin og Helen 
Rask bliver i 1938 en stor succes. Det huer 
ikke finansmanden Andrew Bevel, da Van-
ners roman er inspireret af Bevels ægte-
skab og børsspekulationer. Bevel ansætter 
en ghostwriter til at skrive sin selvbiografi 
som modsvar. Mange år senere dukker en 
hemmelig dagbog op, som kaster nyt lys 
over ægteparret. Sofistikeret og stort anlagt 
roman om rigdom, magt og narrativer.

Har vi læst Virker interessant

Den ærlige bedrager
af Tove Jansson
2022, 206 SIDER

Den nøjsomme Katri går tur med sin hund 
forbi den aldrende forfatter Annas hus. En 
dag tager en svigefuld plan form og med 
vedholdenhed trænger Katri sig ind på livet 
af Anna og gør sig uundværlig ved at as-
sistere med regnskaber og besvarelse af 
fanmails. Snart er Katri og hendes enfoldige 
bror Mats flyttet ind hos Anna. Foruroligen-
de psykologisk drama om moral, afhængig-
hed, tillid og selvbedrag.

Har vi læst Virker interessant

De syv døre 
af Agnes Ravatn
2022, 339 SIDER

Den 61-årige litteraturprofessor Nina og 
ægtemanden Mads tilbyder datteren at 
overtage en lejebolig, de ejer. Efter at have 
opsagt den enlige kvinde, der bor i boligen, 
opdager Nina, at kvinden er meldt savnet 
og bliver besat af at finde ud af, hvad der 
er sket. Det får skæbnesvangre konse-
kvenser for alle. Psykologisk drama med et 
krimilignende plot om hemmeligheder, svigt 
og familierelationer spækket med litterære 
referencer.

Har vi læst Virker interessant

Brænd alle mine breve 
af Alex Schulman
2022, 268 SIDER

Den svenske nulevende forfatter Alex 
Schulman sætter sig for at finde kimen til 
sin vrede i fortiden og begynder at grave i 
sin egen slægt. Det bringer ham ud på en 
længere rejse tilbage til morfaren, den store 
forfatter Sven Stampe, og mormorens op-
hold på Sigtunastiftelsen en skæbnesvan-
ger sommer i 1932, som afslører et giftigt 
trekantsdrama og en ulykkelig dramatisk 
kærlighedshistorie.  

Har vi læst Virker interessant

Overvej også:
386 af Kamilla Hega Holst 

Den virkelige verden af Malene Ravn

TRE TEMAER 
TIL TIDEN 

Magt og  
overgreb 

Min mørke Vanessa 
af Kate Elizabeth Russel
2020, 389 SIDER

I 2000 starter 15-årige Vanessa på 
andet år på sin kostskole og forelsker 
sig i den 42-årige engelsklærer Jacob. 
De indleder et hemmeligt seksuelt for-
hold. Da en række kvinder og tidligere 
elever fra kostskolen anklager Jacob 
for overgreb i 2017, slår det skår i Va-
nessas forestilling om deres forhold og 
får hende til at reflektere over, hvornår 
man er et offer.

Har vi læst Virker interessant



Dyret 
af Lisa Taddeo
2021, 336 SIDER

Joan har altid været genstand for mænds 
tilnærmelser eller grænseoverskridende ad-
færd, men da Joans tidligere elsker skyder 
sig for øjnene af hende, blusser fortidens 
traumer op. Det sætter gang i en række for-
uroligende begivenheder, hvor grænserne 
mellem krænker og offer forskubber sig. Rå, 
hæsblæsende og foruroligende amerikansk 
roman om seksualitet, magt og hævn.

Har vi læst Virker interessant

Pige, 1983 
af Linn Ullmann
2022, 270 SIDER 

En forfatter kæmper med angst og depres-
sion og forsøger at genkalde sig, hvad der 
skete i hendes ungdom. I 1983 tog hun som 
16-årig til Paris for at blive fotomodel og ind-
ledte et forhold til den 44-årige fotograf ”A”.  
Stærk erindringsroman om glemsel og en 
moden kvindes refleksion over, hvem hun 
var og hvad der formede hende. Spørgs-
målet er, om Linn Ullmann 40 år efter kan 
genfinde pigen i sig selv?

Har vi læst Virker interessant

Kunstig  
intelligens

Rygtet om hendes død 
af Kasper Hoff
2017, 230 SIDER

Før sin død genskaber hjerneforskeren 
Beate sin hjerne digitalt, så forskningen 
kan fortsætte. Beates søn Morten er ikke 
knyttet til hende og ikke begejstret for be-
slutningen. Beates bevidsthed får fysisk 
form som en urne med eget tv-program og 
hun begynder at vise omsorg for Morten og 
hans kone. Absurd morsom roman om etik 
og kærlighed.

Har vi læst Virker interessant

Klara og solen 
af Kazuo Ishiguro 
2021, 346 SIDER

I fremtidens USA får den syge pige Josie 
en soldreven KV (kunstig ven). I takt med 
at KV’en Klara udvikler sig, forstærkes 
relationerne mellem Josie og Klara. Josie 
bliver mere syg og Klara vil gøre alt for at 
redde Josie, men andre har også planer 
for dem. Lavmælt og begavet roman om 
kunstig intelligens kan erstatte et men-
neske.

Har vi læst Virker interessant

Maskiner som mig 
af Ian McEwan
2019, 317 SIDER

Adam er et kunstigt menneske i 80’ernes 
England. Charlie køber Adam som selskab 
og Adam udvikler løbende sin bevidsthed 
og følelser. Efterhånden begynder Charlie 
at opfatte Adam som en konkurrent om 
kæresten Mirandas gunst. Tankevækkende 
roman om videnskab, kærlighed og reflek-
sioner om, hvad der gør os til mennesker.

Har vi læst Virker interessant

Klimafiktion

Eden 
af Auður Ava Ólafsdóttir
2023, 264 SIDER

Lingvisten Alba står ved en skillevej, da 
hun erfarer, at en studerende vil udgive en 
digtsamling om deres erotiske forhold. Hun 
køber et gold stykke jord ude på landet for 
at plante træer og begynder at undervise 
flygtninge i islandsk. Smuk og gribende ro-
man om vores forhold til naturen og hvad 
man stiller op med magtesløsheden.

Har vi læst Virker interessant

Ulvespring 
af Kerstin Ekman
2022, 202 SIDER

70-årige Ulf er tidligere forstkandidat med et 
liv tæt på naturen. Et møde med en ulv, får 
Ulf til at se sit tidligere arbejdsliv med natur-
forvaltning i et nyt lys og kaster ham ud i en 
sen livskrise. Hans nye overbevisning om, 
at naturen ikke skal betvinges, bringer ham 
på kant med egnens lokale, som ønsker ul-
ven skudt. Rørende roman om eksistentiel 
tvivl, natur og livslang kærlighed.

Har vi læst Virker interessant

Evigt i tiden 
af Jens Smærup Sørensen
2023, 286 SIDER

Efter katastrofen lever ægteparret Lone og 
Jakob i en dystopisk fremtid, hvor samfun-
det, som vi kender det, er gået til grunde. 
Gennem ægteparret som gennemgående 
personer tegnes et historisk rids af dansk 
landbrugssamfunds historie med nedslag 
i 1790’ernes landboreformer, andelsbevæ-
gelsens storhedstid i 1800-tallet og langbru-
get i klimakrisens tidsalder.

Har vi læst Virker interessant


